
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: BONIFICA DEI SITI INQUINATI
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35609  del  14/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore QUATRARO MARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento D'ISIDORO ANGELO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. BARRELLA __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di "Messa in Sicurezza Permanente del sito Arpa2". Contratto di appalto sottoscritto il 29 febbraio 2016 CIG
44877608B3 - CUP J53J12000080001. Sostituzione del Direttore dei Lavori

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12105 14/09/2023

 



  

OGGETTO: Lavori di “Messa in Sicurezza Permanente del sito Arpa2”. Contratto di appalto 
sottoscritto il 29 febbraio 2016 CIG 44877608B3 - CUP J53J12000080001. Sostituzione del 
Direttore dei Lavori   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CICLO DEI RIFIUTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bonifica dei siti inquinati 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante “legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 

VISTA la legge regionale del 20 dicembre 2021, n. 19, concernente “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa e del bilancio regionale al giudizio di parificazione del rendiconto generale per 
l'esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2021 n. 20 concernente “legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2021 n. 21 concernente “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Determinazione n. G03478 del 30 marzo 2021 “Presa d'atto art. 24, comma 1 lettera c) del 
R.R. n. 4 del 19.03.2021, art. 2, comma 1, del R.R. n. 5 del 22.03.2021 e art. 3 comma 1 del R.R n. 6 del 
24.03.2021. Modifica Determinazione n. G15349 del 13 novembre 2017 e s.m.i."; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 163 del 12/05/2023, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti” all’Ing. Wanda D’Ercole; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione della Regione Lazio n. G11537 del 31/08/2023 con il quale è stato 
conferito all’ing. Christian Barrella l’incarico di Dirigente dell’Area Bonifiche dei siti inquinati della 
Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G12105 del 14/09/2023



  

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare, gli artt. 114, 115 e 116 del D.lgs. n. 36/2023;  

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: 
approvazione delle Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 
concernente: definizione di nuove modalità di emissione, di natura informatica, degli ordinativi di 
pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale; 

VISTO il D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte IV 
“Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”; 

VISTA la D.G.R. n. 296 del 21 maggio 2019, così come modificata dalla D.G.R. 22 ottobre 2019 n. 780 
con la quale è stato approvato il documento tecnico completo della modulistica utile al 
funzionamento dell’Anagrafe dei Siti da Bonificare e revocata la precedente D.G.R. 451/2008 
“Bonifica dei Siti contaminati. Linee Guida – Indirizzi e coordinamento dei procedimenti 
amministrativi di approvazione ed esecuzione degli interventi disciplinati da D.lgs.152/2006, Parte 
IV, Titolo V e dalla L.R. 9 luglio 1998, n. 27 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ed in particolare il comma 703, 
dell’articolo 1; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 22 novembre 
2016 concernente “Perimetrazione del sito di interesse nazionale Bacino del fiume Sacco”; 

VISTA la Delibera CIPE del 10 agosto 2016, n. 25, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 20142020: 
Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; 

VISTA la Delibera CIPE del 1° dicembre 2016, n. 55, con la quale è stato approvato il Piano Operativo 
“Ambiente”; 

VISTA la Delibera CIPE del 1° dicembre 2016, n. 56; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) e, in particolare, l’art. 1, comma 
476; 

VISTA la Delibera CIPE del 28 febbraio 2018, n. 26, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”; 

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 119 del 06/03/2019 recante: “Approvazione dello 
schema di Accordo di programma tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e la Regione Lazio per la realizzazione degli interventi di Messa in sicurezza e bonifica del 
Sito di Interesse Nazionale Bacino del Fiume Sacco”; 

VISTO il Decreto n. 51 del 10/04/2019, concernente l’approvazione dell’Accordo di Programma “per 
la realizzazione degli interventi di Messa in sicurezza e bonifica del Sito di Interesse Nazionale 
Bacino del Fiume Sacco”, sottoscritto in data 12 marzo 2019, tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio, così come modificato dal Decreto n. 62 
dell’11/05/2021 del Ministero per la Transizione Ecologica, il cui valore complessivo ammonta ad € 
53.626.188,68 di cui: 

Pagina  3 / 5

Atto n. G12105 del 14/09/2023



  

 € 16.300.000,00 a valere sulle risorse programmate nel Piano Operativo “Ambiente” – 
sottopiano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” di cui alla Delibera CIPE n. 
55/2016; 

 € 10.000.000,00 a valere sulle risorse di cui all’art. 1, comma 476, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (legge di stabilità 2016); 

 € 16.300.000,00 – Patto per il Lazio di cui alla Delibera CIPE n. 56/2016; 

 € 11.026.188,68 a valere sulle risorse dell’ex contabilità speciale dell’Ufficio commissariale 
OO.C.D.P.C n. 61/2013; 

CONSIDERATO che l’Accordo di programma di cui sopra individua all’art. 3 la Regione Lazio quale 
Responsabile unico dell’attuazione (RUA) degli interventi nello stesso programmati, prevedendo 
che per la realizzazione degli interventi il RUA può ricorrere sia alla forma della gestione diretta 
sia all’affidamento di prestazioni di servizio e di lavori all’esterno, ivi incluse le proprie società in 
house nel rispetto delle disposizioni comunitarie e nazionali in materia; 

VISTA la determinazione n. G12395 del 19 settembre 2019 con la quale è stato nominato RUP il dott. 
Angelo D’Isidoro, funzionario regionale in servizio presso la Direzione Regionale Politiche 
Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Responsabile Unico del Procedimento nell’appalto per i lavori di 
“Messa in sicurezza permanente del sito Arpa2”; 

CONSIDERATO che in data 16 ottobre 2019 la SECOSVIM S.r.l., in persona del legale rappresentante 
p.t., in qualità di proprietaria del sito Arpa2 ha consegnato lo stesso nello stato di fatto e di diritto in 
cui si trova alla Regione Lazio e contestualmente la Regione Lazio ha proceduto alla consegna del 
suddetto sito all’ATI Teseco S.p.a., appaltatrice dei lavori di messa in sicurezza permanente del 
sito;  

VISTA la determinazione n. G15893 del 19/11/2019 che ha approvato lo schema atto integrativo al 
contratto di appalto sottoscritto il 29 febbraio 2016 - CIG 44877608B3 - CUP J53J12000080001; 

VISTO il contratto integrativo sottoscritto in data 12/05/2020 n. rep. 24123 del 16/06/2020 con la Tb 
Teseco Bonifiche S.r.l.; 

VISTA la determinazione n. G02124 del 28 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il quadro 
economico post gara rimodulato;  

CONSIDERATO che la Regione Lazio opera in virtù di un Accordo di Programma tra MATTM e 
Regione Lazio e rientra tra gli interventi già programmati e avviati dall’ex Commissario delegato 
in fase emergenziale che, in base anche alle indicazioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della Protezione Civile, potrebbe essere interamente finanziato con i fondi dell’ex 
contabilità speciale (OCDPC n. 61/2013 ex Ufficio Commissariale) confluiti sul bilancio regionale, e 
per lo stesso è previsto un contributo economico volontario della Se.Co.Sv.Im S.r.l., proprietaria 
del sito, in base ad un accordo transattivo concluso tra quest’ultima e l’ex Ufficio commissariale in 
data 29 luglio 2011, corrispondente all’80% del valore dei lavori nella misura massima comunque 
di € 5.000.000,00;   
 
VISTA la Determinazione G12395/2019 “Definizione incarichi per lo svolgimento delle funzioni 
tecniche nell’ambito della procedura contrattuale relativa ai lavori di “Messa in Sicurezza 
Permanente del sito Arpa2”. CUP J53J12000080001 – CIG 44877608B3, con la quale sono stati 
nominati il Dott. Angelo D’Isidoro, funzionario regionale in servizio presso la Direzione regionale 
Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, Responsabile Unico del Procedimento nell’appalto, il 
funzionario della Direzione regionale Ciclo dei rifiuti Gianluca Iudicone come direttore operativo a 
supporto del Direttore dei lavori; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G12105 del 14/09/2023



  

 
VISTA la determinazione n G11764 del 13/10/2020 recante: “Lavori di "Messa in Sicurezza 
Permanente del sito Arpa2". Contratto di appalto sottoscritto il 29 febbraio 2016 CIG 44877608B3 - 
CUP J53J12000080001. Approvazione Quadro tecnico economico rimodulato e impegni di spesa e 
prenotazioni sul capitolo E32113 macroaggregato 09.03.2.02.03.06 per l'importo complessivo di 
Euro € 6.458.497,54 così suddiviso: a favore di Tb Teseco Bonifiche S.r.l. per l'importo di Euro 
5.549.792,15 e contestuale accertamento sul cap. 331537 per Euro 5.000.000,00, a favore del 
Fondo Incentivi ex art. 383 sexies R.R. n. 1/2002 e contestuale accertamenti d'entrata sui capitoli 
341559, 341562 e 341563 per l'importo di Euro 105.764,95, a favore di creditori diversi per l'importo 
di Euro 802.940,44 del bilancio regionale ee.ff. 2020-2021-2022”;  
 
VISTA la Determinazione G05972 del 16/05/2022 recante: “Lavori di Messa in Sicurezza 
Permanente del sito Arpa2. Contratto di appalto sottoscritto il 29 febbraio 2016 CIG 44877608B3 - 
CUP J53J12000080001. Sostituzione Direttore dei Lavori e Verificatore del Progetto esecutivo” è 
stato nominato come direttore dei lavori l’Arch. Amato Francesco Sgaramella in servizio presso 
l’amministrazione regionale; 
 
CONSIDERATO che l’Arch. Amato Francesco Sgaramella ha dato comunicazione - con nota n. 
0431349 del 19/04/2023 - dell’impossibilità di proseguire con l’incarico, a seguito di trasferimento 
ad altra amministrazione;  
 
TENUTO CONTO che la scrivente Direzione regionale Ciclo dei rifiuti ha individuato l’ing. Vittorio 
Stazi, dipendente dell’Area Civile Lazio SUD - Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 
Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo quale Direttore dei Lavori tra i soggetti, in possesso di 
requisiti di adeguata professionalità e competenza e avente la qualificazione professionale ed 
esperienza per le attività necessarie per l’intervento in oggetto; 
 
CONSIDERATO che la Direzione regionale Ciclo dei rifiuti ha condiviso la procedura con il 
dipendente e con la Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 
Difesa del Suolo circa l’incarico da svolgere;  
 
CONSIDERATO che gli impegni relativi alle competenze delle Spese Tecniche saranno adeguati 
alla nuova disposizione;   
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di procedere a: 
 

 prendere atto della decadenza dell’incarico di Direttore dei Lavori Arch. Amato Francesco 
Sgaramella; 

 di nominare l’Ing. Vittorio Stazi quale Direttore dei Lavori, in possesso di requisiti di 
adeguata professionalità e competenza; 

 di adeguare gli impegni alle competenze delle Spese Tecniche alla nuova disposizione; 
 di notificare il presente atto agli interessati e di procedere alla pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio.  
 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro trenta 
giorni. 
 
 

Il Direttore  
Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G12105 del 14/09/2023


